Дело № 1-224/17 г

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Станица Полтавская 14 августа 2017 года 

Красноармейский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Маркевич Л.Л.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Красноармейского района, Краснодарского края ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника, адвоката Кузьменко Н.В. представившей удостоверение № от 08.07.2005 года, ордер № от 09.08.2017 года,

при секретаре судебного заседания Каленикиной Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего без регистрации по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее судимого по приговору Красноармейского районного суда Краснодарского края от 29.04.2013 года по ст. 158 ч.2 п. «б,в» УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год лишения свободы, на основании ст.70УК РФ присоединен приговор от 19.04.2012 года, общий срок наказания 1 год 1 месяц лишения свободы, по приговору мирового судьи судебного участка № 258 Красноармейского района, Краснодарского края от 19.11.2014 года по ч.1 ст.157 УК РФ, к 6 месяцам лишения свободы, по приговору Красноармейского районного суда, Краснодарского края от 15.12.2016 года, по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 10 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства, 04.05.2017 года осужден Красноармейским районным судом Краснодарского края по ст. 314 прим.1 ч.1 УК РФ к наказанию в виде 1 года исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % ежемесячного заработка. На основании ст. 70 УК РФ, присоединено наказание по приговору Красноармейского районного суда Краснодарского края по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, в виде шести месяцев исправительных работ с удержанием 10 % в доход государства и окончательно к отбытию наказание в виде восемнадцати месяцев исправительных работ с удержанием 10 % ежемесячного заработка в доход государства, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

установил:

ФИО3 совершил уклонение от административного надзора, то есть самовольно оставил, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, место жительства или пребывания, в целях уклонения от административного надзора.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В отношении ФИО3, на основании решения Красноармейского районного суда, 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ был установлен административный надзор, при этом были возложены следующие ограничения: - запрет на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22-00 часов 06-00 часов, кроме времени пребывания на работе - запрет на посещение мест проведения массовых мероприятий и участие в них в указанных мероприятиях; запрет на посещение развлекательных и питейных заведений (кафе, бары, рестораны), запрет на посещение мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях, запрет на выезд за пределы места регистрации либо пребывания без разрешения органа внутренних дел, обязать являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц, определены дни явки в поднадзорный орган согласно графику от 06.05.2016 года. 

ФИО3, имея умысел на уклонение от административного надзора, будучи предупрежденным о последствиях нарушения административного надзора, в период времени с 16.05.2017 года по 20.05.2017 года после 22 часов самовольно, с целью уклонения от административного надзора, соблюдения ограничений установленных решением суда, оставил свое заявленное место жительства по 

<

адрес>. Кроме того, ФИО3 привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за нарушения ограничений, установленных судом. Таким образом, своими действиями, нарушив возложенное на ФИО3 решением Красноармейского районного суда, 

<

адрес> ограничение - запрет на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22-00 часов 06-00 часов, кроме времени пребывания на работе.

В соответствии с ч. 1 п. 5 ст. 11 Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06 апреля 2011 года № ФЗ № 64 — ФЗ, поднадзорное лицо обязано уведомить орган внутренних дел по месту жительства в течение трех рабочих дней о перемене места жительства, а также явиться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в определенный этим органом срок.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал полностью, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником, подсудимый осознает последствия и характер заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель, участвующий в деле не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его вменяемости.

Действия подсудимого ФИО3 правильно квалифицированны по ст. 314.1 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по признаку уклонение от административного надзора самовольного оставления поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимого, обстоятельства дела и степень общественной опасности. Подсудимый по месту жительства характеризуется посредственно, состоит на учете в наркологическом отделении МБУЗ Красноармейской ЦРБ с диагнозом – синдром зависимости от алкоголя средней стадии, ранее судим, судимость в установленном порядке не снята и не погашена.

К обстоятельствам, смягчающим наказание суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, так же суд учитывает, что у подсудимого на иждивении находится малолетний ребенок ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

С учетом личности подсудимого, влияния наказания на исправление осужденного, суд назначая наказание ФИО3 приходит к убеждению, что его исправление не возможно без изоляции от общества. 

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию присоединить наказание по приговору Красноармейского районного суда от 04 мая 2017 года в виде восемнадцати месяцев исправительных работ с удержанием 10% ежемесячного заработка в доход государства и окончательно к отбытию назначить наказание в виде восьми месяцев лишения свободы в колонии поселения.

Меру пресечения в отношении ФИО3 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, изменить на содержание под стражей, взяв под стражу в зале судебного заседания.

Срок наказания исчислять с 14 августа 2017 года.

Вещественные доказательства по делу - личное дело административного надзора 160/1664 дсп на имя ФИО3 - хранить в ГАН ОМВД России по Красноармейскому району.

Приговор может быть обжалован в течение 10 дней в Краснодарский краевой суд через Красноармейский районный суд, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

Разъяснить осужденному право заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в случае обжалования приговора.

Судья: